Nos, de fidelitatibus vestris specialiter confidentes, vos requirimus & rogamus, in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quatinus dilectis & fidelibus nostris;

Reginaldo de Grey justiciario nostro Cestrie, & Roberto de Staundon justiciario nostro Northwallie, quibus in hoc negotio plenius exposuimus voluntatem nostram, vobis ex parte nostra ore tenus referendam, plenam fidem super hoc adhibere;

Et ea facere velit, prout iidem Reginaldus & Robertus vobis injungent plenius in præmissis; ita quod fidelitates & probitates vestras debeamus merito commendare.

Teste Rege, apud Donameneye, xxx. die Augusti.

De navibus, pro passagio Edmundi fratris Regis ad partes Vasconie, congregandis.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Rot. Vascon.
22 Edw. I. m. 1.
in Furr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, baronibus, & ballivis suis Quinque Portuum universis, salutem.

Quia passagium Edmundi fratris nostri carissimi ad partes Vasconie, in obsequium nostrum, ordinavimus apud Portesmuith, ad festum Nativitatis beate Marie, quod jam instat, ubi tunc personaliter esse proponimus, Domino concedente;

Vobis mandamus in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod omnes naves, in prædictis portibus existentes, sine dilatione quacumque, usque Portesmuith venire faciatis, pro passagio prædicto; ita quod passagium illud, pro defectu navium, nullatenus retardetur.

Istud mandatum nostrum, sicut commodum & honorem nostrum dilectis, & de vobis confidimus, cum omni celeritate exequamini diligenter.

Teste Rege, apud Pershore, iii. die Septembris.

Eodem modo mandatum est, per breve clausum, Willielmo de Leyburn, capitaneo nautarum & marinellorum de regno & potestate Regis.

Teste ut supra.

Eodem modo mandatum est Petro de Penecestre, custodi Quinque Portuum Regis. Teste ut supra.

Eodem modo mandatum est, per breviam clausam, baronibus & ballivis de Winchelse, & baronibus & ballivis de Sandwyco. Teste ut supra.

Bulla Cælestini V. Papæ Regi Angliæ, de promotione sua.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CELESTINUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio, E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Mirabilia Dei judicia, quorum scrutationes abyssus sunt, multa tremenda pariter & stupenda mortalibus, sic in altum se erigunt, sic intellectum tenuem nostræ imbecillitatis excedunt, quod, cum sit super omnes terræ terminos lumen ejus, ad contemplandam altitudinem divitiarum sapientiæ, atque scientiæ suæ immensæ, nec comprehensionis humanæ sufficiunt, nec depressi sensus nostræ humilis fragilitatis attingunt.

Ipsæ quidem, terribilis in consiliis, super filios hominum dominatur in virtute sua in æternum; & cum sit spectator omnium, cunctorum præscius, visionisque ejus presens semper æternitas, sic cum nostrorum actuum futura qualitate concurret, ut cuncta suaviter disponat recto iudicio, & creata singula arbitrio moderetur æterno.

Ipsæ cælos, terram creavit & maria; ac pro soliditate firmissimâ, sacrosanctam Romanam ecclesiam supra petram fidei soliditate firmavit; illud ei tribuens, in apostolicæ protectionis fortitudine, fundamentum ut, quamvis, flantibus ventis, fluctuare videatur interdum; ingruentibus tamen fluctibus nequeat procellose tempestatis emergi; licet enim, vel crebrâ decedentium mutatione pastorum, in varias fluctuationes frequenter incidit; vel per mundanæ malignitatis incursus, persecutionibus gravibus fuerit fatigata frequentius, nunquam tamen eam cælestis consilii altitudo deseruit, quo minus robur ipsius in quâlibet tribulatione proficeret, & inde obtineret spei suæ gaudium, undè receperat fidei firmamentum.

Piæ siquidem recordationis Nicolao Papa quarto, prædecessore nostro, debitum naturæ solvente, ejusque corpore honorificentia debita ecclesiasticæ tradito sepulture, habitus est à fratribus nostris de futuri pastoris substitutione tractatus; in quo successivè, proci dolor! ipsa Romana ecclesia, per non modica spatia temporum, viduitatis incomoda deploravit.

Sed benignus sapientiæ spiritus, in ipsis vespertinis angustiis rigans montes de superioribus suis, eorumdem fratrum corda disparia piâ inspiratione præveniens, subito & celeriter conjunxit in unum; illud, momento quasi, perficiens, ad quod diffusi temporis spatium fructum debitum non adduxit.

Ipsi namque fratres denuò, de solâ providentiâ summi Patris, & ejus permissione mirabili, in humilitatem nostram omnes unanimiter concordantes; nos, tunc fratrem Petrum de Murrone, ordinis sancti Benedicti, ad summi apostolatûs apicem evocarunt; nobis decretum evocationis hujusmodi per speciales eorum nuntios destinantes.

Vol. I.

Quoniam autem tanti oneris moles, nostris debilibus importabilis humeris, illius utpote, qui in humili statu positus, & solitudine heremi longissimis educatus temporibus, mundanorum negotiorum curâ depositâ elegeramus semper, pro tutiori consilio, in domo Domini solitarius abici, nostram insufficientiam stupore nimium tremendæ discussionis invaderet;

Considerantes tamen quod prolixior mora in subrogatione pastoris, traheret ecclesiæ ac gregi dominico periculosum pro universa mundi clementiam nocentum; & ne vocationi divinæ resistere videremur; demum confidentes in illo qui facit fortem ex debili; balbutientibus eloquentiam tribuit; exurgit benignus in occursum timentium, & implorantium nomen suum; in semitis suis clementer dirigit & perficit gressus hominis; ac sperantes in eo qui nunquam deserit inconsultos; & à quo vocationem nostram hujusmodi processisse fideliter supponimus, & humiliter confitemur;

Impositum nobis onus ipsum assumpsimus, ac in eo divinæ misericordiæ nostrum subjecimus imperfectum; sperantes quod ipsa benignitas in beneplacito suo diriget actus nostros ad sui laudem & gloriam, exaltationem ipsius matris ecclesiæ, ac statum prosperum fidei Christianæ, nec nos, inexpertum & humilem, in tam grandis, dispositione suâ, maris altitudine positum derelinquet, à fluctuationibus non adjutum.

Excellentiam itaque regiam monemus, rogamus, & hortamur attentè, ac obsecramus in filio Dei Patris, quatinus recognoscens à Domino tibi traditam potestatem, sic in semitis mandatorum suorum ambules, & in conspectu ejus delinees vias tuas, quod per cultum justitiæ, religionis amorem, & observantiam æquitatis, æterno patri gratum te præbeas, & per tuum utile regnantis ministerium, firmetur thronus presidentis in solio, pax & tranquillitas subditis tuis proveniant, & vicinis gentibus quies placida, per respersionem quandam fructuosæ alluvionis, accedat.

Nos enim, qui ad personam, domumque regiam sic affectu præcipuo, & zelo internæ caritatis afficimur, quod vehementer appetimus, & oramus te in actibus tuis proficere laudandis exemplis, & cum Dei beneplacito crescere continuis incrementis, affectum tibi sinceræ benignitatis expandimus, & sinum caritatis solidæ aperimus, proponentes, in quibus cum Deo poterimus, regio honori deferre, ac tua & regni tui comodo, pro quibus ad nos cum securitate recurrere poteris, in promptitudine paternæ benevolentis promovere.

Das Aquilæ, iii. non Septembris, pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

Bulla Cœlestini V. Papæ pro magistro Roberto de Winchelse, archiepiscopo Cantuariensi.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Seacc.

CÆLESTINUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Ad fovendum in caritatis visceribus ecclesiarum prælatos, eos præcipue qui pontificali dignitate præminent, eo te fiducialius nostris precibus invitamus, quo, in honorem operum executione, celsitudinis regalis affectum extimamus magis promptum & facilem invenire; cum apud DEUM, cujus iidem prælati ministri existunt, retributionis æternæ præmium, & apud homines laudis præconium tibi exinde acquiratur.

Dudum siquidem ecclesiâ Cantuariensî per obitum, bonæ memoriæ, Johannis archiepiscopi Cantuariensis, pastoris solatio destitutâ, dilecti filii . . . prior & capitulum ejusdem ecclesiæ, vocatis omnibus, qui voluerunt, debuerunt, & potuerunt comode interesse, die ad eligendum præfixâ, convenientes in unum, ac Spiritûs Sancti gratiâ invocatâ;

Deliberantes, ad provisionem faciendam ipsi ecclesiæ de prælato, per viam procedere compromissi, septem ex ipso capitulo, videlicet, fratribus, Martino de Cline penitentiario, Galfrido de Ramenal præcentori, Radulpho de Adeshan suppriori, Johanni de Welles thesaurario, Roberto de Celesey, Johanni de Wy, & Riccardo de Chine, monachis ejusdem ecclesiæ, sub eo modo potestatem providendi, eâ vice, ipsi ecclesiæ de pastore unanimiter concesserunt, ut ipsi, vel major pars ipsorum, vice suâ, & prædictorum prioris & capituli, per electionem canonicam tantummodo, eidem ecclesiæ de personâ, ydoneâ ex seipsis, vel aliis de gremio ipsius ecclesiæ, vel aliunde, assumendâ, prout ipsis videretur expediens, providerent:

Et quod, postquam omnes iidem monachi, vel major pars ipsorum, concordēs existere de personâ hujusmodi eligendâ, unus illorum, de reliquorum collegarum suorum consensu & mandato, vel majoris partis eorum, vice suâ, & ipsorum, ac totius capituli supradicti, personam ipsam in archiepiscopum Cantuariensem eligeret, & electionem hujusmodi publicaret.

Dicti autem septem monachi, hujusmodi potestate receptâ, sedentes in partem, post diligentes, quos inter se super hoc habere, de diversis personis tractatos, in venerabilem fratrem nostrum, Robertum archiepiscopum Cantuariensem, tunc archidiaconum Essexiæ, in ecclesiâ Sancti Pauli Londonien' doctorem theologiæ facultatis, concorditer consenserunt.

Et deinde prædictus supprior, de consensu & mandato prædictorum collegarum suorum, vice suâ, & ipsorum collegarum, ac capituli supradicti, ex concessa sibi & eisdem collegis suis, ab eisdem priore & capitulo, ut præmittitur, potestate, eundem R. in archiepiscopum Cantuariensem elegit;

Et hujusmodi electionem suam, in præsentia dictorum, prioris & capituli, solemniter publicavit:

Dictusque R. postmodum, infra tempus à jure statutum, eidem electioni, ad prioris & capituli prædictorum instantiam, consensit; & formâ constitutionis, fœlicis recordationis, Nicolai Papæ tertii, prædecessoris nostri,

super hoc editâ, diligenter servatâ, personaliter ad apostolicam sedem, dum sedes ipsa vacabat, accedens, huc usque apud eam propter hoc noscitur permansisse.

Demum autem iidem prior & capitulum, facientes nobis decretum electionis hujusmodi præsentari per suos certos procuratores & nuncios, ad nos propter hoc specialiter destinatos; præfatus verò R. per seipsum à nobis suppliciter postulavit, ut electionem confirmarem eandem:

Nos igitur electionem ipsam, & ipsius R. personam per venerabilem fratrem G. Sabinen' episcopum, & dilectos filios nostros, B. tit' sancti Martini presbiterum, & P. sancti Eustachii diaconum, cardinales, examinari fecimus diligenter; & factâ nobis ab eisdem cardinalibus super hoc relatione fideli;

Quia eandem electionem invenimus de ipso R. viro quidem eminenti litterarum scientiâ prædito, vitæ laudabilis, conversationis placidæ, morum honestate decoro, discretionis & consilii maturitate conspicuo, ac in spiritualibus & temporalibus circumspecto, canonicè celebratam;

Ipsam, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolicâ confirmantes, eundem R. dictæ Cantuariensi ecclesiæ præfecimus in archiepiscopum & pastorem;

Sibi que subsequenter per dictum episcopum munus consecrationis impendi.

Ac tandem pallium, insigne, videlicet, pontificali officii, de corpore beati Petri sumptum, à præfato R. cum instantiâ quâ decuit postulatum, sibi fecimus assignari, juxta formam quam Romana ecclesia consuevit in talibus observare:

Firmâ spe, fiduciaque tenentes, quod eadem Cantuarien' ecclesia, Deo auctore, per ipsius R. industriæ ac circumspectionis fructuosum studium, præservabitur à noxiis & adversis, & multipliciter spiritualibus, & temporalibus proficiet incrementis.

Cum itaque, filii carissime, sit virtutis opus ecclesiæ & personas ecclesiasticas, præsertim pontificali præditas dignitate, benigno favore prosequi, ac eas verbis & operibus, pro æterni Regis gloriâ venerari:

Serenitatem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus eidem archiepiscopo, vel procuratori suo, ejus nomine, regalia ejusdem ecclesiæ Cantuarien' quæ per te, vacationis ejus tempore, teneri dicuntur, sine qualibet difficultate restituens, ipsum & ecclesiam prædictam, sibi commissam, sic aliâ habeas, pro nostrâ & apostolicæ sedis reverentiâ, in suis opportunitatibus propensius commendatos, quod idem archiepiscopus, tuâ celsitudinis fultus auxilio, in commissâ sibi curâ pastoralis officii, possit, Deo propitio, prosperari; ac tibi exinde à Deo perennis vitæ præmium, & à nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat' Aquil', octavo kal' Octobris, pontificatûs nostri anno primo.

Sub filo canobi.

Forma protectionis pro omnibus abbatibus ac aliis religiosis per totum regnum.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Pat. 22 Edw. I.
m. 8.
in Curr. Lond.

REX capitaneis marinariorum & eisdem marinariis, vicecomitibus, & omnibus aliis ballivis & fidelibus suis, ad quos, &c. salutem.

Cum prelati & totus clerus de regno nostro medietatem beneficiorum & bonorum suorum, de quibus decima ultimò in subsidium Terre Sancte concessa fuit nobis in subsidium nostrum de anno presenti, juxta taxationem ultimò indè factam, liberaliter concesserint & gratanter:

Nos eorumdem prelatorum & cleri quieti & tranquillitati ex hac causâ libencius providere volentes, suscepimus in protectionem & defensionem nostram speciale prefatos prelatos, & singulos de clero predicto, homines, terras, res, redditus, & omnes possessiones eorumdem.

Et ideò vobis mandamus quod ipsos prelatos, & singulos de clero predicto, homines, terras, res, redditus, & omnes possessiones ipsorum in ballivis vestris manteneatis, protegatis, & defendatis; non inferentes eis, vel inferri permittentes injuriam, molestiam, dampnum, aut gravamen. Et siquid eis forisfactum fuerit, id eis sine dilacione faciatis emendari. In cujus, &c. per predictum annum duraturas.

Nolumus autem set firmiter inhibemus, ne de bladis seu aliis bonis & catallis predictorum prelatorum & cleri, vel alicujus ex ipsis ubicumque consistant, ad opus nostrum aut aliorum quorumcumque, sine licentiâ & voluntate eorumdem prelatorum, & cleri vel alicujus ex ipsis, cujus bona fuerint, aliquid interim capiatis, seu capi faciatis, quominus de eisdem bladis, bonis, & catallis suis liberè disponere & ordinare, ac commodum suum facere poterint, prout sibi melius viderint expedire.

T. R. apud Westm', xxvii. die Septembris.

Sub eadem formâ, de verbo ad verbum, fiebant diversa paria litterarum, que inter prelatos qui eas habere voluerint, partita fuerunt. Et postmodum facte fuerunt littere consimiles in annibus, hoc excepto, quod nomina prelatorum in eisdem fuerunt specificata, & hujusmodi littere habuerunt subscripti, videlicet,

J. Eborum archiepiscopus, Angliæ primas.
G. Wygorn' episcopus, tria paria.
J. Carliolen' episcopus.
O. Lincoln' episcopus.
R. Northwyce' episcopus.
R. Coventr' & Lichef' episcopus.
J. Wynton' episcopus.
R. Hereforden' episcopus.
R. London' episcopus.
Thomas episcopus Roffen'.

Forma protectionis pro religiosis exemptis.

REX capitaneis marinariorum & eisdem marinariis, vicecomitibus, &c. ut supra.

Cum dilectus nobis in CHRISTO, abbas Sancti Augustini Cantuar' sicut ceteri abbates exempti de regno nostro, medietatem beneficiorum & bonorum suorum, de quibus decima, &c. usque ibi, nos ejusdem abbatis quieti, &c.

Et ideò vobis mandamus quod ipsum abbatem, homines, terras, &c. ut supra. Non inferentes eis, &c.

In cujus, &c. per annum predictum duraturas, nolumus autem, &c. ne de bladis, seu aliis bonis & catallis predicti abbatis, ubicumque consistant, &c. ut supra, mutatis mutandis usque in finem.

T. R. apud Westm', xxviii. die Septembris.

Consimiles litteras habent subscripti de verbo ad verbum.

Abbas de Sancto Albano pro se et prioribus cellarum domus sue, de Tynemue, Binham, Wymundham, de Belvero Hatfeld, Walingford, de Bello loco, & de Hertford.

Abbas de Sancto Edmundo.

Abbas de Waltham.

Abbas Westmonasterii.

Pro ordine de Sempringham.

Consimiles litteras de protectione habet magister ordinis de Sempringham pro se et prioribus suis ejusdem ordinis.

T. R. apud Westm', xxviii. die Septembris.

Pro Cisterciensibus.

REX capitaneis marinariorum, &c. ut supra. Cum dilectus nobis in CHRISTO abbas de Miravall' ordinis Cisterciens' sicut ceteri abbates ejusdem ordinis de regno nostro medietatem beneficiorum, &c. ut supra, de verbo ad verbum usque in finem. T. ut supra.

Consimiles litteras de verbo ad verbum habent subscripti qui sunt de eodem ordine.

A. D. 1294. | An. 22 Edw. I.

Bulla Coelestini V. Papæ, Regi Angliæ monitoria super concordia inter ipsum & Philippum Regem Franciæ reformanda.

A. D. 1294.
An. 22 Edw. I.
Et Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CELESTINUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Fungentes pi patris officio ad prosperum statum universalis orbis intendimus: sed ad tuum, fili carissime, regnique tui voto propensiori ducimur, & more paterno te ad ea, quæ tuæ salutis expediunt ac honori, & utilitatibus tuis, & ipsius regni congruunt, salutaribus exhortationibus excitamus, ut deducta per te in rationis examen, admittantur devotius, & admissa tibi regnoque predicto, ad salutem, concedente salutis Auctore, proficiant, pacem universaliter germinet, producantque quietem.

Progenitores quidem tui, Christianissimi principes, erga DEUM, & Romanam ecclesiam clariori devotione fulgentes, perfectæ circumspectionis imbuti prudentiâ, vitatis scandalis, pacem undique coluerunt, & admissa tibi amplexantes affectibus, totisque studiis perquirentes, quæ, inter alia insita eis dona virtutum, ipsorum statum & nomen exaltavit felicioribus incrementis.

Ipsa enim à Domino suis discipulis testamentali quoddam edicto relicta, cultores suos opibus beatæ fertilitatis amplificat, & illis quos suavitate ejus reddit impius seductor expertes, utriusque boni premium impeditur.

Profecto nostrum & fratrum nostrorum acriter percusserunt auditum, attulerunt lacerationis incendia nostris & ipsorum præ dolore visceribus amari rumores, nostris nuper auribus referentes quod inter te, & carissimum in CHRISTO filium nostrum, Philippum, Francorum Regem illustrem, materia erat dissensionis exorta: ob quam hinc inde, proli dolor! munimenta bellica parabantur, non utinam! corporum & animarum dispendia, non utrique regno irreparabilia pericula & Terræ Sanctæ per consequens illatna.

Licet igitur inter assiduas curas, & immensas sollicitudines, quæ nobis ex ministerio apostolicæ servitutis incumbunt, singulos orbis terræ Catholicos principes, & universos CHRISTO fideles, in pace libenter, & unitate servemus; de salubri tamen statu tuo, & dicti Regis, ac tui ejusque regnorum, eo nimirum libentius, eoque sollicitius & profundius cogitamus, quo te, ac Regem eundem, & dicta regna ipsa mater ecclesie sinceriori caritate prosequitur, & in te, ac ipsis majori securitate quiescit, ac plenius delectatur.